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obdrží ti kteří nim zíakaji nejvíc cioro6ních předplatitel & ca
á Čaaopiay

PřeJplatné obnáéí Na "Pokrok'Zápaí" a oílMity pro Ame-

riku tíf)} pro KanaIu %2W' pro Kvropu %2!h Na "Čeeko-Americk- ý

Venkov" pro Amtňka iijOO' pro Khfunf $1&Í} pro
Kvropu 1175 — Cena skvoatněknihy "Nebraak v vámiMí"
jest 2M) Kniha nachází ae v tisku

pTemia číslo 1 AUTOMOBIL OAKLAJÍD V utá $ítO0
Prémie číj 2i tíAXO m amobradm pfíatrojeia r eni pUtitiO

framht čía 3 BUOOT f dvojitým ftctoadadhm r ttA %mW
t?remiačíi- - A: 81CI ÍTltOJ WHITE v tni $70 ftmk 6'
70N00RAF VICTOK v cení $5000 Preml čí 6 HODINKY
PRO PÁKY v cené $18 00 Pramíeéía 7' W1HCMZMTZR %TUL
v ceni $1500 Prémia čil 8 ČISTOKREVNÁ DKÚfSZt v ceoa

$1300 Prémia Čía 9 DÁMSKÉ HODINKY v $12X0 Pra-ml-e

fla 10 RUČNl MLÝNEK v cení $5X0 ____
CENNÍ PRÉMIE ODBĚRATELŮM A RIÍtOVATELUM

nalich čaaopiifi: SeachJbjbt budíček v e& $£XK) za doplatek
$3XX) "EaniUira" zametač v ceué $4X0 za doplatek $26 Pék

ný a ailaý nůi ceny $1W za doplatek $1XK) Péksá pttika zadov-k- a

vceni $7X0 za doplatek $600 6 skvoatných lžiček eecy $17&
za doplatek 76c Pékaé hodinky pozlaceným ponzdrtm r eeué
teXH) za doplatek $8XW- - Mlýaek pra hotpodyfiky v cni $10 za

dopUUk 86c Hodinky v cení $1X)0 za dopUtek 76c Domácí vá-

hy a naldoniným ciferoíkam v cni $300 za doplatek $126 N&i-k- j
a přitabovacím patentem a na 6 roků zaručeni obdrží úplni zdar

ma kaidý kdo nám zíaká dva nové předplatitel aneb za doplatek
30 centů Set kuchyňského náčiní r cné $300 za doplatek $126
Proslulá "Crown" dýmka r ctni $100 za doplatek 60c as víčkem

65c Výhodný nástroj 16 r Jednom za doplatek $126 — Tyto pra
mi obdrží každý ná! celoroční předplatitel -

HUDEBNINY
Iuka zelená Na Marjánce j Dneska tu Marjánce zítra u Jívo

nu Pochod z "Prodané nevěsty" Na SiSato Když-j- á libě spím
Velí atudentí Hlzy a úsměvy Žívrt je poibý aen Jní hájové
(pochod) Vesničko má (valěík) Muziky muziky (pochod)

(mazurka) Andulko-- Šafářova (ptchoii)} Česká muzika

(pochod) Pode m lejnem (pochod) C'upr chaaa (plka) Jarabáěek

íKxdiKl) Zaáleme kterýkoli z u edcnýeh kousků úplné zdarma za
zíakání jednoho celoročního předplatitele aneb jako prémií za do-

platek 20 centů

Český
taneční-víneče- v eeně 00 centů 'Mlam jako prémií'

každému kdo nám získá dva nové ceíroční předplatíte!
Album českých písní (écké národní písně) cena f0 centů Ja-

ko prémie za získání dvou nových celoročních předplatitelů

OBRAZY

Obrazy kopie to obrazů slavných českých mistrů krásné v

barvách provedené a ak-e-j "Míítr Jai Hui před koncilem Kostni-
ckým" "Jan Amot Komenský lenčí m i vlaatL" "Jan Hua" "Jan
tlíka na válečném voze" "Sv Cyril a Methodij" jíehž krámská
cena jest jeden nabízíme jíko prémií eeloročnío předplatite-
lům (jxuze jeden) za doplatek ' centů aneb 'Antim Unitu kdo
získá čtyři nové celoroční předpb títele

Obrazy avatých jako "Vačeřo Páni" "Andll Itráíco" aJ
jakož i různé krajinomalby jichž krámaká cena jest centů jwlen
nabízíme jako prémií celoročním předplatitelům za doplatek Pe eb

zlanna tomu kdo nám získá jednoho nového celoročního přeď
platítole

SEMENA
17 druhů v ceně $!'{ dáváme ríem naéím předplatitelům za do-

platek 10c Obno teno musí býti k přelpletnému přiložen Heme-n- a

zaSlou se buď hned aneb na jsře dle přání předplatitele

KNIHY
"Na prahu Nového Svéta" cena 15 centů a "Kreaby a poví-

dky" v ceně 20 centů zaSleme jako prémií každému kdo nám získá
jednoho celoročního předplatitele

KALENDÁŘE
Pačírkfir kalendář cena 35 centů předplatitelům za doplatek

15 centů Velký Slovanský cena 35 centů předplatitelům za do-

platek 15 centů Kalendář Amarlkán cena 50 centů předplatite-
lům za doplatek 30 centů

Mimo to máme ve jiných kalendářů z Vh jako "VídaŮaký
Národní kalendář" "Domov" "Radhoét" a j v ceně 35 enti
jedtn předplatitelům za doplatek 15 centů

Pokrok Publishing Co
1417-1- 9 So I3th St OmihJ Nefc

VVhítman byl fiwm vydatí svojí knihu vlastním nákladem

po jejío odmráíťéní vSemí vydavateli je Wanamakerem pak

byl4 vybuéea z pé'vní dopravy tíže Wanamakerem

jenž poM ji stejýdi služeb prokázal spisům Tolstého —

Vft5f Whítwan celý den jewiíl na střeSe Jíroalwayského
omnibusu jsa Sfasten velkou svojí osaméloslí v hemžícím ae

davu vsílaj své barbarská skřeky zpívající chvalozpČvy
tém kdož se potkali a nezdarem a ebanlanty Hmrtí té mocné

ívobodifelce dodávaje také odVahy strachem atíženému

svéfu Thoreau který odepřed zaplitítí pét dollarů za Jíar-vardk-ý

diplom "jelikož nemél té hodností" pozdéjí odpíral

platit! daň z hlavy za čcž byl uvíznén Thoreau nejplodnéjíí
ze vWh myslitelů své doby který nadchmuj Kmersona člo-vé- ka

kterého Amerika by nejméně mohla pohřcSítíj Hpínoza

ínteJIcktuelní samotář jenž nežádal ničeho dávaje vSe — vfií-ch-
ní

tito vpracovaJí svojí ťúomiii do života člověčenstva ne-

boř byly to typy mužů kteř popostrkují avét se zastaralých

kolejí — jsouce vSíchní stvořiteli na úrovní božství ba WŽÍ

synové spasitelé rassy

Washington Irvínjř se jolnou zmínil o Apanélsku jako o

židovském ráji Nesmíme si vSak nechatí uniknout! faktum

že alova ta napsal v Oranadě jež byla podstatně Maurskou

provincií Murové í židé js(u stejně semitského původu —

Lze je stopovat! ku společným předkům Maurové to byli a

ne křesťané již uvítali židy ve Venetíí i ve španělsku lio-hatst- ví

židů jejích energie a praktický obchodní pu1 je
grandům íz-oní- e Aragonu a ('astíleje Tito pak

úplně se odevzdají v ruce židů dali v jejích opatrování své

poklady své ziraví drahokamy své jím ku vsazování dali a i

kroj avůj jim k upravení dají A v takovémto plodném ovzdu-S- í

mnozí židé se stalí vynikajícím! ve vědách v literatuře
historií filosofií a ve vSem což smiřovalo ku mozkovému

zlepáení Mohutněli číselně i v bobatfttví a vědění Jejích

spořivost a úspčénost je vSak v brzku označila od jiných lidí

co hodné nenávistí a opovržení Pyla to perioda osudojevné-h- o

zrádného klidu

Najednou vyvstal nesmyslný a fanatický povyk že Mauři

— oni bezbožníci — musí býlí ze Španělska vypuzení
a nelidské barbarství páchané na moharnedán-skýc- h

Maurech by samy o sobě tvořily objemnou knihu a pro-

to nechrne Vře na tomto Ferdinand a Isabella vyhnali Maury
ze Bpančluka V zápolení tom bylí vSak židé přehlédnutí t--a

vždyť přece křesťané nezavrhují starý testament a tu pří-jmou-

židé Krista af zůstanou !

Milostivým královakvým manželům to připadalo velmi

lehké — v pravdě to bylo od nich Šlechetné dvojího nábo-

ženství nebylo mxAU- - a křesťanství bylo krásné a správné
Nu a atanoudí se židé katolíky vSccbny překážky by tím byly

odstraněny — židé budou uznání za občany čímž jim bude
každá životní příležitost úplně přístupna

Manifest tento jest jcStě dnes věřícími opakován ku zo-

brazení výtečnostj snáSelivostí trpělivostí a laskavosti Špa-

nělských vladařů Odvčďte avé synagogy katolíkům — při-

jďte a staňte se jedněmi z ná ~ budeme vzývat! jednoho boha

vSíchní dohromady — přijďte naSe otevřená náruč vás zve

ýádné žádné žádné žádnérozdíly — znaky — přednosti —

předpojatostí — přijďte I

VSak v opakování tohoto nařízení není obyčejem katolíků
dodatí že židé ku této přeměně avého svědomí obdrželi toliko
třicet dnů!

Židé kUří víru avou nemohli zapřítí prchli slabí podlehlí
anebo se tak alespoň tvářili Chtěblí žid ze země prchnout!
rnél plné právo tak učinit! ale majetek avfij musel nechatí za

sebou A to bylo příčinou že mnozí zůstalí vyznávajíce kře-

sťanství mezi čímž hleděli po příležitosti věci své přeměnit!
ve zlato a Šperky čímž by jím bylo umožněno odnesení jmění
svého rra avýcb oaobácb Náklonnost ku hmotnému lohatatvl
jest raseový pud vStípcný v Židovskou mysl vrozenou mySlén-ko- u

že zítra třeba bude nutno prchat!

Po návStěvě katolického kostela Sli Židé domů a potají
četli Talmud a Septem zpívali žalmy Davidovy Pyl přijat
zákon jenž uznával takový čin za trestuhodné provinění
Zvědové se nalézali vSudc Jelikož Žádné tajemství nelze

na dlouho tak i v tomto případě následovalo mnoho

udavaČství a tak v provincí! Kevíllské bylo povčScno a upáleno
přes dva tisíce židů v jednom roce Když nařídili Ferdinand
a Isabella TorouernádovÍ Dézovi a Dueíoví aby ze vSech židů

vytvořili dobré katolíky jistě neměli nejmenSího ponětí o tČch

dalekosáhlých následcích jaké z toho vzejdou Každý žid '

který byl odsouzen na hranici byl nejprve úplně oloupen

žádný žid nebyl v bezpečí obzvláálě byl Jí zámožným —

Jeho upřímnost aneb neupřímnost měla pramálo co činit! a jeho

případem Vězení byla přeplněna hořící otýpky na hranících

praakaJy ulice byly nasáklé židovskou krví a vSe to ve jménu
vlídného Krista

Pak krutosti ty na čas ustaly neboť ohavnící se umdlelí

AvSak na počátku sedmnáctého století byla opět stejná nařízení

stanovena
Na Štěstí vSak kněžství zkusilo svojí obrněnou pěsť na po

malých a loudavých NízozemČanceh a výsledek toho byl že

vSíchni Apanělové byl! z Nollandska vypuzen! Tím se stalo

Nizozemí domovem svojody Amsterdam byl Mekkou utlačo-vánýc- h

?íd s tam počali uchylovat! a mezi jinými kteří v

roce Jíí31 přistáli na nábřeží Jyl mladý Žid jrnénern Michael

JPKspinoza H ním bylo rnaurskJ děvče jím vyproštěné x

drápů španělského granda v jehož domě byla dívka násilné

držána Šťastnou náhodou unikla tato krásná sedmnáctiletá

dívka svým trapiéům uchýlivSi se do tmavé uličky kd mladý
řld v ehvatu na loď jež jej měla zavést! ku svobodě ji vzly

kající fisSVI Hylo již málem jitro —Nebylo času na zmar —

AvSak mladý žid v 11 1 in dívka stejně jako on s naléxala v

hrozném ()Mdá čcksl malý člun — a v brzku byli
ol schováni v útrobách lodě je pro ně inamenala spHscrd
Před ripsdrm sluněn odnesly vlny koráb na moře t Portugal
sko aňatalo na ebíoru jen černou čarou

Viichnl uprchlíci naléyajM se ti lodi xi časn vylejeli a

druhý den na vodě svolal přítomný rábln na paluba schŮil

Kýlo to dojemné vídáni diků pil černi iidvány chorály Hioim

některými přítomnými prv to v mřlcjch a jen přátelé a

velké vilyliajícl solné mofa naslouchaly

Nliy msiirské dívky jit byly uschlé a hrů před budoue
nostl amlar U s vipomínkaad na černou minulost Néktaré
a přítomnýeh fen jimi to poměry dovolovaly přispěly ku ja
jliini oiacenl i řVml kdyi přijala íidovsknu viru byla a

Mlrhalein IPřatplnoiou dvaadvacetiltým (Mldlna

Iaf přistála v Amatitidamtl hi irhtdy rok otoM
dn % istopati lU'i v malém kameisném domsčkn atajfelm
na břehu kanálu který! to domeček jAt4 dním li fidétl na
rudil a Hanadlkt KpiMt

(INtkraéováAl)

Hlovo filosofii znamená láska k moudrostí í "fíJo"— 14-a-
ka

"soíía" — mudrotí anebo jestli chcete láska ku víe-m-u

co jct rozumé a správné filosofie přímo se vztahuj

na život Člověka na to jak máme žití abychom získali co

nejvíce z této Pozemské i'outí

ýívot jest ftífm dědictvím — Víicbní máme jisté množ-at- ví

Životní síly k disposicí — í' iouio učiníme!

Pravda lze dokázat! jen jedním způsobem — žitím jí Ví-

me eo jest dobré jenom zkušeností

1'ravda jest to co nám přínáíí uspokojivých vlJkíi —
blaženost anebo přiměřenou spokojenost íídraví klid a fJar
Věcí tyto jsou víechny AvWé — nižádná není konečná kaž-

dá jsouc dobrou jen tehdy když jest amííena ve správném po-

utím n věcmi jinými Kyslík fikáme jest Život ale tento

jest tíž smrt neboť napadá vře žijící neslítovnou vytrvalostí

Vodík jest dobrý aváak zavinuje nejprudáí možný oheň a jest

to vybuchnout! pokoužítedí se jej udrželi v omezeném pro-tór- o

Zdar jest krásný ale hojnost jeho jest pro větSínu lidstva

nebezpečnou a bažili po blažeností jako po konečném cíli jest

atejné jako milovaní ze zaměstnání — Konec jest zoufalost

imrt Dobré zdraví jest nejlépe nabyto a udrženo třmí kteH

nejsou o nž v obavách Cploě dobro nemůže nikdy být! po-

znané nebof vždy vloudí se podezření že kdybychom se bý-

vali zachovali jinak mohly býti dosaženy výsledky lep&f

A pak to eo jest dobrem pro jednoho cení nutně dobrem

pro druhého

AvSak jsou jistá vfrobecná pravidla žití jež e hodí na

každého a shrnontí tato a vyjádřili je jedním slovem jest pra-
cí filosofa Do té míry pokud lidé žijí pravdu a vyjadřují
něco pravdy ve avé mluví do takovéto míry jsou tito filoso-

fové avSak dle vSeobecného zvyku dáváme tenřo název jen
osobám jež jusobl k tomu aby jíní myslili samí pro sebe

Whístler se zmiňuje o VeWjuczoví eo o "malíři malířů"
John Wesley řekls "Nikdo si uezasluhuje názvu uéítele až

je-l- i uíitelern uíítelů" Velkým spisovatelem jest ten kdo '
nadchne jiné spíaorately A v tomto pojednaní se nezmíníme

o filosofovi nýbrž o filofoví jenž nadchnul filosofy

Kazatelé a knéží v službách kterékoliv náboženské sekty

jsou advokáti defensivy líflh není k nalezení v tbelo(dckém
aemináři neboť málokdy jest takový seminář serninelním —

lífih apíáe KalníxoJ mrtvé amíí aby vítalízoval zárodky

myřlení v živých Tljeolojfií nerozumí žádný — Ta k poroz-

umění nikdy zamýšlena nebyla stává prosté ku víření Vét-iin-a

vyíáích užílíSť jest vénována příjemnému umění fistíka-c-e

a nemorasisaee theorií mužů jíž dávno mrtvých což pak

jest pokládáno za rédéní 8hva jsou nestálá minou avého

významu i léty a dle amýílení a nálaJy posluchače Hlovo zna

toecá vSe co v né vedeme nic více Hlovo "sof" mélo jed-

nou vysoký a žestaý význam ale nyní jest používáno jenom

ironicky ve spojení a morálkou a slovo sofista jest dnes yno-nyme- m

mélkostí Pfl vodné sofista byl milovníkem pravdy

pak ale se afal milovníkem slov která zahalovala pravdu a

hlavním cílem jeho bytí se atalo balancování nepgtmýťh roz-díl- ů

mezí slovy v mozku vSe to jen ku obdivu téch kdož ho

poetílí pozorností

Výchova jest néco jiného

Výchova jest vzrost vývin hojnost života výtvar tžla

Vzrůst jest možným jenom cvikem Ty žástí třU jíehŽ

nejvíce užíváme sesílí a iy jíehž neužíváme éasem se ztratí

Tato činnost kterou jest dosaženo vzrůstu poskytuje nej-Jep-

odméou amrtelníkům známou Myslili rozumovali tříbí-t- i

rozhodovat! jednatí — to jest život To znamená zdraví

rozum a množství dnů Ti kdož žijí nejvíce žijí nejdéle

Cílem universitního kursu — vétííné studentů a jích ro-

dičů — jest dosažení řádu a řád má cenu jen pro toho kdo

to potřebuje Jednou při návStévž "Outlook-u- " náboženské-

ho týdenníku víírnl jsem si že tituly Ke v l'roř Dr a řády

jako M D D V h h V i'hD„ byly a velkou pozorností

připisovány ku adresám na obálkách Ptal jsem se dílovedou-cíh- o

proč takové maření času a námahy 1 Inkoust takto

by rnél býti prodán a výtéžek vénován chudým! A

on odpovždéh "Vynechání tchto titulů a řádů by náa stálo

půl předplatitelů" A proto se domyslím že človčk jest přeď
ně Živočichem vyiočítavým a pak teprve myslícím Morálka

tohoto kázáníčka jejt že pravda není monopolísovaná uníver-sítam- l

a kollejemí a že nesmíne očekávali mnoho od téch kdož

ae honosí tituly a tvoří profese Milovat! pravdu jest jednou
vficí avtak bažit! po slávě jest včeí jinou

VzneSený život řivot lásky zdraví skromnosti užiteč-nos- ti

a rostoucí schopnosti — takový Život v hojností jest

mnohdy nejlépe označen fisty déck a kojenců Takový život

není esoterický a zzri uchován v tajných formulách anil
'uxatnčen v starých a cizính Jazycích

Nikdo nemůže řl' l do jké míry zatarasili dráhu rozumu

wifeení fak zvaní učenci Hokratea bosý filosof vykonal
víen dobra nelí vSichni sofínté sc i-- jejich tkolarrd Dío

Kun který žd v sudé a který bezvýsledně pídil po poctivém
Vllovébu který itevlastnít vlo jak pokrvku a misku zahaliv

poslednější když vidél piti chlapce t niky jítě dnes nutí lid!

k mySlnnl žehnaje tak a prospí vajn lidstvu Jcííí Nairarctský
nemaja místa kam by hlavu pdojil stkajn s n publikány a

hříiniky a vole nejhliUI své druhy a řad nevzdélaných rybářů

jeitě dur iíjo v lásce milionů tvornou silou iicprojcvcnho
dobra Kridrich Frobe který první hlásal náklonnost ku

vychovavael moci jrtt i loprve jen éáttcčně utuhn ph
to i působil a působí na ka2d'ho uéitcld ihiiČ Pak přicháií
Hic haní Wagner imlitlrký vyiKívřcrie pUI g vyhnanstvi
hudbu která dnes ilui co důl pr velký dli natí moďrnl

knmptiaiee jJ stslatlml (tochodujn ku Vulclméniu iii[évu
"Chorálu poutntků"f Willisni Morris rradusnt O i fordu n

dhnuj délnik v kaiajcr atčtt na ulici famdyiia fa to i
iciovova dav eorUlUem llyv pak propuHtn n iMoJ?ti'
rocautlak který bylo molno irulMÍ jen smrti učinil inimky
vho byli na atlnáeh kaldého dobři aaM#cfiho domova v

AmU 1 AaaarUa i JM frtMoU M1IM vyhladoví! v umčnf-mtiz- £A
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